Title 低温劣化を抑制した高透光性ジルコニアの開発
Author(s) 中野, 芳郎
Citation 大阪大学, 2017, 博士論文
Version Type VoR
URL https://doi.org/10.18910/61667
rights
Note
Osaka University Knowledge Archive : OUKAOsaka University Knowledge Archive : OUKA

った．その他の試料の TPは平均 11.93～12.55であり，コントロールと有意な
差を認めなかった．
２．直接光透過率
 いずれの試料も，波長が大きくなるにつれて透過率が高くなった(図 10)．
inCorisZIのみ 450 nm以下の波長で急激に透過率が低くなった．その他の試料
は 400 nm以下の波長で透過率の急激な低下を認めた．
 555 nmの波長では，3Y-0.12S-1450，3Y-0.12S-1500，6Y-0.12S-1500の透過
率は，それぞれ平均 35.4 %，35.8 %，35.7 %であり，コントロールの inCorisTZI
 13
の透過率 (平均 35.6 %) と有意な差を認めなかった (図 11)．その他の試料の透
過率は，平均 32.1～34.5 %であり，コントロールよりも有意に低い値であった
(p<0.01)．
実験２．加速劣化試験による機械的特性の変化
１．結晶構造
 6Y-0.12S-1500 は劣化 20 時間まで単斜晶割合は増加せず，40 時間後でも平
均 2.5 %の増加にどとまった (図 12)．3Y-0.12S-1450，3Y-0.12S-1500，inCorisZI
の平均単斜晶割合は劣化試験後に増加したが，40 時間後でも 25 %以下であっ
た．これに対し，inCorisTZIの単斜晶割合は 20時間後に平均 31 %、40時間後
に平均 77 %と他の試料より有意に高い値を示した (p<0.01) (表２)．
２．3点曲げ強度

の影響を調べた研究では 48)，研磨されたフレーム用 Y-TZPの単斜晶割合は，加
速劣化試験 20 時間後で最大 10 %であることが報告されている．inCorisTZIの
低温劣化による単斜晶割合の増加は，これまでの研究と比較しても高く，劣化し
やすい材料であることが示された．ISO13356では，134 ℃，2 気圧，水中環境
下で 5 時間の加速劣化試験を行ったとき，単斜晶割合が 25 %以下であることが
医科用 Y-TZPインプラントに必要とされる 28)．InCorisTZIの劣化試験 5 時間
後の単斜晶割合は平均 6 %であり，歯科用 Y-TZPは医科用 Y-TZPと組成は少し
異なるが，inCorisTZIは ISOの基準を満たす結果であった．しかしながら，繰
り返し荷重が Y-TZPの低温劣化を促進させるという報告もあり 49)，臼歯部で用
いる場合は，低温劣化に対してより抵抗性の高い材料が求められる．
6Y-0.12S-1500の単斜晶割合は劣化試験 20 時間後までは増加せず，40 時間
後も平均 2.5 %であり，他の試料よりも劣化が抑制されていた．X線回折の結果
から，6Y-0.12S-1500の結晶構造は約 93 %が立方晶であった．立方晶ジルコニ
アは，歯科で一般に使用される正方晶で安定化されたジルコニアに比べ強度は
低いが，劣化よる単斜晶への相転移がほとんど起こらないことが報告されてい
る 50)．本研究では，6Y-0.12S-1500 に含まれる残り約 7 %の正方晶の一部のみ
が単斜晶に相転移したため，単斜晶割合の増加が抑制されたと考えられた．
 3Y-0.12S-1450，3Y-0.12S-1500，inCorisZIはいずれも加速劣化試験 40 時間
後でも平均単斜晶割合が 25 %以下であった．inCorisZI では劣化抑制のために
 21

zirconia. Acta Biomater 2008; 4: 1440-1447.
67) Sulaiman TA, Abdulmajeed AA, Donovan TE, Cooper LF, Walter R.
Fracture rate of monolithic zirconia restorations up to 5 years: A dental
laboratory survey. J Prosthet Dent 2016; 116: 436-439.
sample Y2O3
(mol %)
Al2O3
(wt %)
SiO2
(wt %)
Sintering
temperature(℃)
試作
Y-TZP
3Y-0.12S-1450 3 - 0.12 1450
3Y-0.12S-1500 3 - 0.12 1500
3Y-0.2S-1450 3 - 0.20 1450
3Y-0.2S-1500 3 - 0.20 1500
6Y-0.12S-1500 6 - 0.12 1500
6Y-0.12S-1600 6 - 0.12 1600
6Y-0.2S-1500 6 - 0.20 1500
6Y-0.2S-1600 6 - 0.20 1600
市販フレーム用
Y-TZP inCorisZI 3 0.22 - 1500
市販高透光性
Y-TZP (control) inCorisTZI 3 ⁻ - 1500